
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΠΑΠΑΘΑ-
ΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ-MAKEOVER STUDIO BY RANIA 
PAPATHANASI-Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ».

2 Καθορισμός ορίων θέσεων στα παράγωγα επί 
εμπορευμάτων που θα διαπραγματεύονται στην 
Ενεργειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά του Ελλη-
νικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας Α.Ε.

3 Έγκριση της 288/2019 (ορθή επανάληψη) από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηγουμενίτσας 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ηγουμενίτσας».

4 Έγκριση της 289/2019 (ορθή επανάληψη) απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηγου-
μενίτσας περί τροποποίησης της συστατικής πρά-
ξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμι-
ας Εκπαίδευσης Δήμου Ηγουμενίτσας».

5 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) του έργου «ΑΝΑ-
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ» του Δήμου 
Λαρισαίων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

6 Διόρθωση σφάλματος στην 14/2020 απόφαση 
του Προέδρου του Οργανισμού Νεολαίας και 
Αθλητισμού Δήμου Ελληνικού-Αργυρούπολης, 
που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 702/05.03.2020 (τ.Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Κ1/31947 (1)
Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΠΑΠΑΘΑ-

ΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ-MAKEOVER STUDIO BY RANIA 

PAPATHANASI-Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο φυσικό πρόσω-

πο με την επωνυμία «ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ.

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.  4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ3, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/17-09-2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοι-
πές διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Την 218417/Κ1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/31-12-2018) 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για 
τη χορήγηση, την τροποποίηση, την μεταβίβαση και την 
επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο σε 
φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Την 218502/K1/19-12-2018 (ΦΕΚ 6030/Β΄/
31-12-2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1231

12913



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12914 Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23-02-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των», όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/2019) «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, 
παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/17-07-2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/2019) «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθρο 
6, παρ. 2.

8. Την 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/02-08-2019) 
απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την Κ1/163028/18-10-2019 αίτηση του φυσικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ», 
με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνικού 
Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς τη συνδρο-
μή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του ν. 4093/2012, 
όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην ΔΑ/2991/17-02-2020 
απόφασή του, της 393ης/14-02-2020 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ-
MAKEOVER STUDIO BY RANIA PAPATHANASI-Κ.Δ.Β.Μ. 
1» με κωδικό 201031947, στο φυσικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ ΟΥΡΑΝΙΑ», με δομή στη διεύ-
θυνση ΧΑΡΙΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 12, 30131, ΑΓΡΙΝΙΟ, με δυ-
ναμικότητα 10 άτομα ανά ώρα, χωρίς πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογι-
κών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
προσαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του 
Προϊσταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπη-
ρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά την περίπτω-
ση 14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, 
του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία 
της αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α΄/2-3-
2011) όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από 
το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επι-
καιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2020

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Αριθμ. απόφ.     2/872/4.3.2020 (2)
Καθορισμός ορίων θέσεων στα παράγωγα επί 

εμπορευμάτων που θα διαπραγματεύονται στην 

Ενεργειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά του Ελλη-

νικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας Α.Ε.

  Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 57 του ν. 4514/2018 

(ΦΕΚ Α΄ 14).
2. Την παρ. 1.α του άρθρου 15 του «Κατ΄ εξουσιο-

δότηση κανονισμού (ΕΕ) 2017/591 της Επιτροπής, της 
1ης Δεκεμβρίου 2016, για τη συμπλήρωση της οδηγίας 
2014/65/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβου-
λίου όσον αφορά ρυθμιστικά τεχνικά πρότυπα για την 
εφαρμογή ορίων θέσεων σε παράγωγα επί εμπορευ-
μάτων».

3. Την 13068/31.12.2019 επιστολή του Ελληνικού Χρη-
ματιστηρίου Ενέργειας Α.Ε.

4. Την 3/1636/16.1.2020 απόφαση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

5. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (ΦΕΚ Α΄ 
137), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 
του ν. 2198/1994 (ΦΕΚ Α΄ 43) και αντικαταστάθηκε από 
την παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (ΦΕΚ Α΄ 146).

6. Την από 28.2.2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Φορέ-
ων, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Καθορίζει ως όρια θέσεων τις 2.500 παρτίδες για τα 

δύο παράγωγα επί εμπορευμάτων που θα διαπραγμα-
τεύονται στην Ενεργειακή Χρηματοπιστωτική Αγορά του 
Ελληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας Α.Ε.

Ειδικότερα, ανά παράγωγο χρηματοπιστωτικό μέσο 
καθορίζει τα εξής όρια:

Όριο θέσης για το «Ελληνικό Συμβόλαιο Μελλοντικής 
Εκπλήρωσης Ηλεκτρικής Ενέργειας Φορτίου Βάσης».

Το όριο θέσης επί παραγώγου που λήγει κατά τον τρέ-
χοντα ή άλλον μήνα (συνδυασμένο όριο θέσης) καθορί-
ζεται ίσο με 2.500 παρτίδες. Για προφίλ φορτίου βάσης 
ισχύει ότι 1 παρτίδα = 1 MW χ 30 ημέρες χ 24 ώρες/
ημέρα = 720 MWh. Συνεπώς, το όριο των 2.500 παρτίδων 
αντιστοιχεί σε 1.800.000 MWh.

Όριο θέσης για το «Ελληνικό Συμβόλαιο Μελλοντικής 
Εκπλήρωσης Ηλεκτρικής Ενέργειας Φορτίου Αιχμής».

Το όριο θέσης επί παραγώγου που λήγει κατά τον τρέ-
χοντα ή άλλον μήνα (συνδυασμένο όριο θέσης) καθορί-
ζεται ίσο με 2.500 παρτίδες. Για προφίλ φορτίου αιχμής 
ισχύει ότι 1 παρτίδα = 1 MW χ 22 ημέρες χ 12 ώρες/
ημέρα = 264 MWh. Συνεπώς, το όριο των 2.500 παρτίδων 
αντιστοιχεί σε 660.000 MWh.

Τα ανωτέρω όρια θέσης περιλαμβάνουν τις οικονομικά 
ισοδύναμες συμβάσεις εξωχρηματιστηριακών παραγώ-
γων.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12915Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ

Ι

    Αριθμ. 27032 (3)
Έγκριση της 288/2019 (ορθή επανάληψη) από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ηγουμενίτσας 

περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 

Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 

επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-

παίδευσης Δήμου Ηγουμενίτσας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133/Α΄/

19-07-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως σή-
μερα ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως σήμερα 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30-5-1997) 
Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», 
όπως σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ.  141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/
27-12-2010), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 
21/Α΄/21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Την 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017), με την οποία 
διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/08-06-2006), Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων, όπως σήμερα ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/Α΄/26-04-2013).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005), 
όπως σήμερα ισχύει, που αφορούν στον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα», όπως σήμερα ισχύει.

12. Την 102/63900/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείο Εσωτερικών «Συγκρότηση των διοικητικών συμβου-
λίων των νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού.

13. Τις διατάξεις της 63967/13-09-2019 (ΦΕΚ 3537/Β΄/
20-09-2019) απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών.

14. Την 77/18-4-2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας Νομού Θεσπρωτίας 
(1473 Β΄/17-06-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Την 288/21-10-2019 (ορθή επανάληψη) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας 
Νομού Θεσπρωτίας «Τροποποίηση της Συστατικής πρά-
ξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ηγουμενίτσας”».

16. Την 1109/28-01-2020 οικονομική βεβαίωση του 
Δήμου Ηγουμενίτσας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 288/21-10-2019 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηγου-
μενίτσας Νομού Θεσπρωτίας «Τροποποίηση της Συστα-
τικής πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαί-
ου με την επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ηγουμενίτσας”», με την οποία τρο-
ποποιείται η 77/18-4-2011 απόφασή του «Συγχώνευση 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 των 
Σχολικών Επιτροπών πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης του Δή-
μου Ηγουμενίτσας σε ένα Ν.Π.Δ.Δ.» (1473 Β΄/17-06-2011), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

3. «Διοίκηση-Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλί-
ου νέου Νομικού Προσώπου»: Το Νομικό Πρόσωπο θα 
διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο θα απο-
τελείται από δεκαπέντε (15) μέλη, με τους αναπληρωτές 
τους, ως εξής:

• Έντεκα (11) Δημοτικούς/Δημοτικές Συμβούλους, 
οι οποίοι θα ορίζονται με την αναλογία που προβλέ-
πουν οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄134).

• Δύο (2) Διευθυντές/Διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος του συλλόγου γονέων και 
κηδεμόνων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας της Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης.

• Μία/ένας (1) εκ των αρχαιότερων νηπιαγωγών.
• Όταν συζητούνται θέματα συγκεκριμένης σχολικής 

μονάδας, τότε συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου ο οικείος 
διευθυντής».

Κατά τα λοιπά ισχύει η 77/18-4-2011 απόφαση 
«Συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 
ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης του Δήμου Ηγουμενίτσας σε ένα Ν.Π.Δ.Δ.» 
(1473 Β΄/17-06-2011) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12916 Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ηγουμενίτσας 
και του ανωτέρω Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 3 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 27016 (4)
Έγκριση της 289/2019 (ορθή επανάληψη) από-

φασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Ηγουμενίτσας περί τροποποίησης της συστα-

τικής πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσί-

ου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηγουμε-

νίτσας».

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133/Α΄/

19-07-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως σή-
μερα ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως σήμερα 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30-5-1997) 
Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», 
όπως σήμερα ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010), 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτι-
κής Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/
Α΄/21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-
νητικού έργου και άλλες διατάξεις».

7. Την 13912/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) με την οποία 
διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου-Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης του 
Πολυκάρπου.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 239, 240 και 243 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/08-06-2006), Κώδικας Δήμων 
και Κοινοτήτων, όπως σήμερα ισχύουν.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 
(ΦΕΚ 98/Α΄/26-04-2013).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 

κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22-04-2005), 
όπως σήμερα ισχύει, που αφορούν στον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα», όπως σήμερα ισχύει.

12. Την 102/63900/13-09-2019 Εγκύκλιο του Υπουρ-
γείο Εσωτερικών «Συγκρότηση των διοικητικών συμβου-
λίων των νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού.

13. Τις διατάξεις της 63967/13-09-2019 (ΦΕΚ 3537/Β΄/
20-09-2019) απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών.

14. Την 78/18-4-2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας Νομού Θεσπρωτίας 
(1473 Β΄/17-06-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

15. Την 289/21-10-2019 (ορθή επανάληψη) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηγουμενίτσας, 
Νομού Θεσπρωτίας «Τροποποίηση της Συστατικής πρά-
ξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ηγουμενίτσας”».

16. Την 1108/28-01-2020 oικονομική βεβαίωση του 
Δήμου Ηγουμενίτσας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 289/21-10-2019 (ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηγουμε-
νίτσας Νομού Θεσπρωτίας «Τροποποίηση της Συστατικής 
πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την 
επωνυμία “Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Ηγουμενίτσας”», με την οποία τροποποιείται η 
78/18-4-2011 απόφαση «Συγχώνευση κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτρο-
πών δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου Ηγουμενί-
τσας σε ένα Ν.Π.Δ.Δ» (1473 Β΄/17-06-2011), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει, ως εξής:

3. «Διοίκηση-Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλί-
ου νέου Νομικού Προσώπου»: Το Νομικό Πρόσωπο θα 
διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο θα απο-
τελείται από δεκαπέντε (15) μέλη, με τους αναπληρωτές 
τους, ως εξής:

• Έντεκα (11) Δημοτικούς/Δημοτικές Συμβούλους, 
οι οποίοι θα ορίζονται με την αναλογία που προβλέ-
πουν οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄134).

• Δύο (2) Διευθυντές/Διευθύντριες, εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος του συλλόγου γονέων και 
κηδεμόνων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδας της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης.

• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμι-
κό σχολικής μονάδας της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

• Όταν συζητούνται θέματα συγκεκριμένης σχολικής 
μονάδας, τότε συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου ο οικείος 
διευθυντής».

Κατά τα λοιπά ισχύει η 78/18-4-2011 απόφαση 
«Συγχώνευση κατά τις διατάξεις του άρθρου 103 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12917Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

ν. 3852/2010 των Σχολικών Επιτροπών δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης του Δήμου Ηγουμενίτσας σε ένα Ν.Π.Δ.Δ.». 
(1473 Β΄/17-06-2011) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ηγουμενίτσας 
και του ανωτέρω Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 3 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ.     392/21904 (5)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων (εργοταξιακού χαρακτήρα) του έργου «ΑΝΑ-

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΜΠΟΥΚΟΥΒΑΛΑ» του Δήμου 

Λαρισαίων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α΄) «Διοίκη-

ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θε-
μάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρό-
γραμμα Καλλικράτης».

3. Το π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231Α΄) «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας».

4. Την 13917/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-5-2017) περί διορισμού του Νικο-
λάου Ντίτορα του Ευαγγέλου ως Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

5. Τον ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57Α΄/23.3.1999) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
και ιδίως το άρθρο 52, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 109 του ν.  2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/
23.03.1999) περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδο-
νται κατ΄ εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93Α΄) «Επείγουσες Ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

8. Την παρ 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/9-8-2019.

9. Τις 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης Οργά-
νωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερικών 
με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

11. Το 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της Γ.Γ. Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με 

θέμα: “Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων”.

12. Την οικ. 11181/136302/28-8-2017 (ΑΔΑ: 6Δ5ΕΟΡ10-
ΩΩ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίη-
ση της 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ΄αριθμ. 1122/9732/28-01-2014
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999».

13. Την 52488/16-11-2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 
18/Β΄/15-01-2002) «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέ-
τηση ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών».

14. Την 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ (ΦΕΚ 
2621/Β΄/31-12-2009) «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών».

15. Την ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
420/Β΄/16-3-2011) με θέμα: "Υποχρεώσεις και μέτρα για 
την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση ερ-
γασιών σε κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών".

16. Την ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 905/
Β΄/20-5-2011) με θέμα: "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών 
Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων 
(ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)."

17. Την ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 Εγκύκλιο του ΥΠΟΜΕΔΙ
με θέμα: "Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014".

18. Το ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγγραφο του 
ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης 
της-Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το αρθρο 48, του ν. 4313/2014».

19. Την 386/3754/12-02-2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλά-
δας (ΑΔΑ:6ΓΚΞΟΡ10-5Α6) με την οποία κρίθηκε νόμιμη 
και διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
392/21904/13-02-2020) η 73/2019 ομόφωνη απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων, 
με τα κάτωθι στοιχεία:

i) Συνημμένη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης ελεγ-
μένη, θεωρημένη και εγκεκριμένη από την αρμόδια, 
σύμφωνα με την παρ. 2, του αρθρ. 10 του ΚΟΚ, Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων, ως αρμόδιας 
για την συντήρηση της οδού υπηρεσίας.

ii) Το αριθμ. 4622/Φ15/25-10-2019 έγγραφο της Αστι-
κό ΚΤΕΛ Λάρισας ΑΕ, από το οποίο προκύπτει ότι συ-
ναινεί στην εκτέλεση των εργασιών στην ως άνω οδό 
καθώς κανένα αστικό λεωφορείο δεν διέρχεται από την 
οδό Μπουκουβάλα.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12918 Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κρίνονται 

απαραίτητες προκειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα 
και με ασφάλεια οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων (εργοταξιακού χαρακτήρα) που προτείνονται με 
την 73/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
Δήμου Λαρισαίων για την εκτέλεση εργασιών στο πλαί-
σιο του έργου: «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΟΥ ΜΠΟΥΚΟΥΒΑ-
ΛΑ» του Δήμου Λαρισαίων. Ανάδοχος: ΧΙΛΩΝ ΑΤΕ ως 
ακολούθως:

Το μήκος της ζώνης των έργων ανέρχεται σε 90 μέτρα 
περίπου, μήκος που επιτρέπει την εκτέλεση των εργα-
σιών σε μια φάση.

Η διάρκεια των έργων εκτιμάται για το έργο ανακατα-
σκευής της οδού σε 45 ημέρες.

Το βάθος εκσκαφής δεν θα είναι μεγαλύτερο των 0,50 μ.
Η κυκλοφορία των πεζών στην περιοχή των έργων θα 
γίνεται από διάδρομο που θα οριοθετηθεί η τοποθέτηση 
πλαστικού πλέγματος. Ο ίδιος διάδρομος θα διατίθεται 
και για την εξυπηρέτηση των οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης, για τον σκοπό αυτό θα έχει πλάτος 3,00 μέτρων.

Επιπλέον, ανοιχτές θα είναι οι προσβάσεις στις παρό-
διες ιδιοκτησίες.

Η κάθετη διέλευση των πεζών θα γίνεται από τις υπάρ-
χουσες διαβάσεις στις διασταυρώσεις της με τις οδούς 
Παπαναστασίου και Μ. Μπότσαρη. Σε κάθε περίπτωση 
θα εξασφαλίζεται διάδρομος διέλευσης πεζών τουλά-
χιστον 1,20 μ.

Η προτεινόμενη προσωρινή κυκλοφοριακή ρύθμιση 
αφορά τον ολικό αποκλεισμό της κυκλοφορίας των οχη-
μάτων στην οδό Μπουκουβάλα με προσωρινή σήμανση.

Οι πινακίδες που θα χρησιμοποιηθούν είναι Ρ-8, Ρ-49, 
Κ-20.

Στην περιοχή των έργων, η κίνηση των οχημάτων 
των συμβαλλουσών οδών θα ακολουθεί υποχρεωτική 
πορεία σύμφωνα με την εργοταξιακή σήμανση που θα 
τοποθετηθεί (έτσι ώστε να αποκλειστεί η οποιαδήποτε 
πιθανότητα εισόδου στην περιοχή των έργων).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές [(16) σχετικό].

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος-έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

4. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτα-
κτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-
μένει σε καλή κατάσταση καθ΄ όλη τη χρονική διάρ-

κεια εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται 
από την σχετική νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να 
διασφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
υπηρεσία.

5. Η κυκλοφορική σύνδεση και η εξυπηρέτηση των 
παρόδιων ιδιοκτησιών και καταστημάτων θα αποκα-
θίσταται τμηματικά και κατά προτεραιότητα, καθώς οι 
εργασίες θα εκτελούνται κατά την διάρκεια της ημέρας 
και πάντα σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών. Ο απο-
κλεισμός της οδού από την κυκλοφορία οχημάτων θα 
διατηρηθεί καθ΄όλη τη διάρκεια του έργου.

6. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

7. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

8. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

9. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ.13579 έως 13586, 
ΦΕΚ 905 Β΄/20-05-2011).

10. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

11. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή.

Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλει-
ας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλο-
φοριακού φόρτου, και με επίβλεψη των οργάνων του 
φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη 
σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο για τα 
οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην (16) σχετική.

12. Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο 
αποκλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς 
να επιτυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριο-
θέτησης (χρώματος πορτοκαλί).

13. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

14. Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και 
η απομάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του 
αναδόχου και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα 
του έργου.

15. Με ευθύνη και δαπάνη του αναδόχου να λαμβάνο-
νται υπόψη τα αναγκαία μέτρα για την μείωση της εκλυ-
όμενης σκόνης και λάσπης κατά την κατασκευαστική 
περίοδο και περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12919Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

Α) κάλυψη των υλικών εκσκαφής κατά την μεταφορά 
τους, και συχνή διαβροχή των χώρων εναπόθεσης και 
των υλικών.

Β) Διαβροχή των διαδρόμων κίνησης των οχημάτων 
και

Γ) Πλύσιμο των τροχών των οχημάτων του εργοταξίου 
και των πλαστικών μπαριέρων τύπου NJ.

16. Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την 
προθεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρα-
τάσεις του όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την 
αρμόδια Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα 
με το άρθρ. 145 του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α΄).

17. Πρέπει να διασφαλίζεται η πρόσβαση σε πεζούς 
και ΑΜΕΑ. Η όδευση να πραγματοποιείται σε λωρίδα 
του οδοστρώματος (διάδρομος πλάτους 3,00μ>1,20μ) 
που διατίθενται για τον σκοπό αυτό. Για την μετάβαση 
ατόμων σε αμαξίδιο από το πεζοδρόμιο, επί του οποίου 
γίνονται εργασίες, στο οδόστρωμα και αντίστροφα κα-
τασκευάζονται προσωρινές ράμπες, πλάτους 0,90-1,50μ 
και μέγιστης κλίσης 5%, ή όταν τεχνικά αυτό δεν είναι δυ-
νατόν να επιτευχθεί με κλίση 8% ή χρησιμοποιούνται οι 
μόνιμες ράμπες του πεζοδρομίου (άρθρο 1, παράγραφος 
β.3 ΦΕΚ 420/Β΄/16-03-2011). Τέλος, η περίφραξη του δια-
δρόμου κίνησης πεζών, σε κάθε περίπτωση, επιβάλλεται 
να έχει ελάχιστο ύψος 1,20μ και τα παρεμβαλλόμενα 
κενά (οριζόντια και κάθετα) μεταξύ των στοιχείων της 
να μην είναι μεγαλύτερα από 0,15μ. Όλα τα στοιχεία της 
περίφραξης, εφόσον τοποθετείται εκτός ρυμοτομικής 
γραμμής του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου, χρω-
ματίζονται σε έντονο φωσφορίζον χρώμα σε αντίθεση 
με το περιβάλλον (άρθρο 2 παράγραφος 3 ΦΕΚ 420/Β΄/
16-3-2011).

18. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορια-
κές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία θα κα-
θοριστεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της οδού 
με δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού αιτήματος. 
Σε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε παράταση 
του χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές αστυνό-
μευσης της οδού, και εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί 
τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης δεν θα 
απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Λαρισαίων.

19. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

20. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την αριθμ. 73/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.

21. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από 
το τμήμα Οδοποιίας κ.λπ.).

22. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 4 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην 14/2020 απόφαση του Προέδρου του Οργανι-

σμού Νεολαίας και Αθλητισμού Δήμου Ελληνικού-Αργυ-
ρούπολης, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 702/05.03.2020 
(τ.Β΄), σελίδα 7843, στη Β΄ στήλη, στον 01 στίχο εκ των 
άνω, διορθώνεται το εσφαλμένο: 

«Τις 45/2018 και 46/2018 αποφάσεις του Διοικητικού 
Συμβουλίου» 

στο ορθό «Τις 41/2019 και 42/2019 αποφάσεις Διοικη-
τικού Συμβουλίου...».

  (Από τον Οργανισμό Νεολαίας και Αθλητισμού 
Δήμου Ελληνικού-Αργυρούπολης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12920 Τεύχος B’ 1231/09.04.2020

*02012310904200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-10T11:55:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




